do Poder Executivo, no qual deram entrada dois projetos: Projeto de Lei Ordinária n.º 

023/2022 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento 

do Município, com base em anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, no valor de 

R$ 1.056.500,00 (um milhão cinquenta e seis mil e quinhentos reais)”; Projeto de Lei 

Complementar n.º 012/2022 que “Altera dispositivos da Lei Complementar Municipal n.º 

005/2010 - Código Tributário Municipal - e dá outras providências”. Em seguida, no 

Expediente oriundo de Diversos, foi lido convite da Associação das Câmaras Municipais do